CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
        AV. PRESIDENTE KENNEDY,441         FONE – 044-649-5420/1404

PALOTINA – PR
Ata 133/2013
Aos vinte dois dias do mês de Novembro de  dois mil e treze, às oito horas, reuniram-se nas
dependências da Agência do Trabalhador os membros do Conselho Municipal do Trabalho,
atendendo a convocação do ofício circular seis de dois mil e treze, para tratar sobre:Curso de
Capacitação  de  Conselheiros  Municipais  do  Trabalho;Projeto  VITRINE  RURBANA
05/12/2013;Assuntos Gerais.Nestor Antônio Araldi, presidente deu as boas vindas e passou a
palavra para a secretária-executiva Roselei  Gubert Delai para expor sobre os assuntos da
pauta.Roselei  informou aos  conselheiros  que  recebeu  do Escritório  Regional  convite  para
Curso de Capacitação de Conselheiros Municipais do Trabalho, que será realizado dia seis de
dezembro,  no  Sindicato  Rural  patronal  de  Cascavel  das  8:30(Oito  e  trinta)  às  18:00
(dezoito)horas  e  que  é  importante  a  participação  dos  conselheiros  representando  as  três
bancadas.Os conselheiros destacaram que em função das  programações de final de ano tanto
a  nível  municipal  como  regional  e  estadual  dos  respectivos  segmentos,  fica  difícil  a
participação  em  todas  os  eventos,  que  o  ideal  dessas  capacitações  sejam  realizadas  no
primeiro  semestre.Mesmo  assim  cada  bancada  ficou  de  verificar  junto  de  suas
entidades/conselheiros  a  indicação  e  repassar  o  nome  até  final  do  mês.Na  sequência  foi
abordado o projeto Vitrine  Rurbana,  um projeto realizado em parceria com a Prefeitura
Municipal, Provopar Municipal, Emater e SETS/Agência do Trabalhador.Será realizado no
dia cinco de dezembro de dois mil e treze, onde o município poderá conhecer os talentos da
área rural e urbana do artesanato local bem como a Feira Gastronômica, as inscrições já
podem ser feitas na Agência do Trabalhador ou na Emater.Roselei solicitou as conselheiros a
divulgação,  a  indicação  de  segmentos  do  artesanato  para  exposição  e  a  presença  dos
conselheiros no dia do evento.Nos assuntos gerais foi colocado aos conselheiros a questão dos
beneficiários  do  Seguro-desemprego  que  ao  darem  entrada  no  Seguro  e  tiver  cursos  do
PRONATEC com inscrições abertas, no ato do encaminhamento jé é feito a pré-matricula e
encaminhado  ao  mesmo,  caso  o  trabalhador  não  efetuar  a  matrícula  o  seu  seguro  será
bloqueado, essa é uma medidas tomadas para qualificar o trabalhador para nova inserção no
mercado de trabalho.Em nosso município neste mês onze trabalhadores da área da construção
civil, solicitaram o benefício do Seguro-Desemprego e foram encaminhados na sequência para
qualificação.Em seguida Roselei Gubert Delai informou aos conselheiros que a Agência do
Trabalhador estará de férias coletivas por 14 (catorze) dias á partir  de 23/12/2013, de acordo
com  Decreto  7831/2013  da  Prefeitura  Municipal  de  Palotina.Para  finalizar  o  Presidente
Nestor Araldi, agrade4ceu o empenho de todos os conselheiros nas ações de 2013 e desejou a
todos suas felicitações de Natal e Ano Novo.Nada mais havendo a tratar  deu-se por encerrada
a reunião. Eu Roselei Gubert Delai, secretaria-executiva, lavrei a presente ata que após lida
foi aprovada.

	CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
	PALOTINA – PR